contradictores per censuram ecclesiasticam, appel-

latione postposita, compescendo. — Quocircafrater-

nitati vestre per apostolica scripta mandamus qua

tinus, si dictus magister legationem forsitan non 

receperit, vos mandatum super hoc sibi direc-

tum auctoritate apostolica exequi procuretis. Quod 

si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, 

duo vestrum ea nichilominus exequantur. — Da

tum Anagnie , vu. kalendas octobris, pontificatus 

nostri anno quarto. 

B u l l e d e p l o m b su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z l'Inven

taire, n ° 6 0 4 7 . 

furent faites, por h", c. L. livres de Provenisiens 

qu'il me randront chascun an en la foire de m a i . — 

Et est à savoir que li forfez des homes et des famés 

de la conmuneté de Provins, et de touz ceus qui 

sont ou seront estagiers en la jostise de la conmu

neté de Provins, sont et seront as borgeois de Pro

vins , si con ge les soloie avoir, et tuit li forfet des 

genz estranges, qui ne sont de la jostise de la con

muneté de Provins, sont as borgeois de Provins 

]usq'à xx. sols, et li sorplus sera miens. — Et ge 

retiegn le murtre, et le rat, et le larrecin, là ou cez 

choses seront queneueset a tain tes. — Et si retiegn le 

champion vaincu, dont ge i aurai m'amende as us 

et as costumes de Provins. — Et si retieng la 

fausse mesure, de la quèle j'aurai XL. sols et li bor-

gois de Provins en auront xx. sols. — Et est à 

savoir que je retieng la jostise et la garde de mes 

églyses et de mes chevaliers et de mes fiévez et de 

mes Juis, en tel manière que, se aucuns de ceus de 

Provins ou de la justice de la conmuneté de Pro 

vins forfaisoit à aucun de çaus que ge [retieng], c'est 

à savoir as clers, ou as chevaliers, ou à mes fievez, 

ou à mes Juis, dontpleinte venist à moi, ge l'adréce-

roie, et l'amande seroit moie ; et serajugiée l'amande 

as us et as costumes de Provins par le maior et par 

les jurez de Provins. — Et est à savoir que ge ou 

autres de mes gens eslirons chascun an xm. homes 

de la conmuneté de Provins à bone foi; et cil xm. 

esliront l'un d'aus à maior, chascun an, dedenz la 

quinzaine que ge les aurai nomez ; et s'il ne 

l'avoient esleu dedenz la quinzaine , ge i esliroie l'un 

d'aus xm. — Et cil xm. nommé jureront sor sainz 

que ma droiture et celi de la conmuneté de Provins 

garderont, et governeront la vile et les afaires de la 

vile à bone foi. Et ce que cil xn. juré et li maires 

feront par bone foi, il n'en porront estre aqoi-